EXÉRCITO BRASILEIRO
159 BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(8ª Cia Inf de SC/1870)
REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO Nº 05/ 2022 (160175)

Nr ÍNDICE FL
01 TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Ú?02 DlEX >
03 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DO OD r, "a
04 DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA ,? iii,,05 RELAÇÃO DE ITENS (;. vx06 SICAF U 507 CADIN »»)08 CEIS 5.909 CNJ 5310 TCU 3 :x.11 EXTRATO DA ATA SRP ; ,)12 NOTA DE CRÉDITO 3311113 NOTA DE EMPENHO y;
14 TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO , :ADMINISTRATIVO f *ª“

tªl

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
159 BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(8ª Cia Inf de SC/1870)
REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

TERMO DE ABERTURA

Aos 26 dias do mês de setembro do ano de 2022. nesta cidade de João Pessoa-
PB, no quartel do 150 Batalhão de Infantaria Motorizado, faço a abertura dos trabalhos
atinentes ao processo nº 64092.009537/2022—50, do que. para constar, lavrei o presente
termo.

Chefe da SALC

a???
MlNlSTÉRlO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO

lSº BATALHÃO DE lNFANTARlA MOTORIZADO
(8ª Cia lnfde SC/1870)

REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

DlEx Nr 070 — Aprov/150 BlMTZ
EB: 64092009537/2022—50

João Pessoa, PB, 26 de setembro de 2022.

Do Encarregado do Setor de Aprovisionamento
Ao Sr Fiscal Administrativo
Assunto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo
Referência: Nota de crédito 2022NC415427 COEX, de 13 SET 22, PTRES 193894, FONTE
0100000000. ND 339030, UGR 160504. Pl EóSUPLJAlQR

Anexos: - Check List
- Despacho
— Nota de Crédito

— Relação de itens

Nos termos do contido no Art. 13 das Instruções Gerais para realização de licitações no
Ministério do Exército — Port Min Nr 305, de 24 Mai 95 (_lG 12—02"), solicito providências junto ao
Ordenador de Despesas. no sentido de autorizar a aquisição do material solicitado, através da Ata de
Registro de Preços do Pregão nº 05/2022 da UASG: 160175 — Base Administrativa da Guarnição de
João Pessoa — B Adm Gu JP, tudo de acordo com uso do Sistema de Registro de Preços. na
modalidade Pregão Eletrônico (PARTICIPANTE) conforme Lei 10.520/2002, combinado com os
Decretos nº 3555/2000, nº 5450/2005 e n0 7.892/2013, visando atender às necessidades do 15º Bl
Mtz.

,,.ii'fÍ u” '

Visto do F isc Adm: ];. ,

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS ""ºi“—'

l. Autorizo que a aquisição dos materiais solicitados ocorram através da Ata de Registro de
Preços do Pregão nº 05/2022 da UASG: 160175 - Base Administrativa da Guarnição de João Pessoa —
B Adm Gu JP, como UGP, tudo de acordo com uso do Sistema de Registro de Preços, na modalidade
Pregão Eletrônico conforme Lei 10.520/2002, combinado com os Decretos nº 3555/2000. n0
5450/2005 e nº 7892/2013. visando atender às necessidades do 15º Bl Mtz;

2. Para fins do Art. 38 da lei 8666/93, empregar os recursos da Nota de crédito 2022NC415427
— COEx, de 13 SET 22, PTRES 193894, FONTE 0100000000, ND 339030“ UGR 160504, Pl
EóSUPLJAlQR;

3. Justificativa: A aquisição do gás liquefeito de petróleo atende as demandas de preparo da
alimentação do 15º Batalhão de Infantaria Motorizado;

4. Aprovo a relação dos itens anexo ao DlEX nº 070 — AP'IOV/ PISC ADM/ 15º Bl Mtz. o
qual se encontra de acordo com o termo de referência do pregão nº 05/2022 da UASG: 160175 - Base
Administrativa da Guarnição de João Pessoa — B Adm Gu JP;

5. A Seção de Aquisições, Licitações e Contratos tome as providências cabíveis de acordo com
as normas em vigor.

João Pessoa, PB. 26 de setembro de 2022.

!!rªenalor !C llãespesas !O I! III '!lL

Requisição Nr 070 — Aprov/15º Bl Mtz, de 26 de setembro de 2022

Relação de Itens

PREGÃO ELETRÓNICO Nr 05/2022 — UASG: 160175 — Base Administrativa da Guarnição de João
Pessoa — B Adm Gu JPCNPJ: i EMPRESA

09.266.128/0001-76 - SOS GAS LTDA

item Descrição Unidade Qtde Lixnãláírio Valor Global
Botijão para gás, uso: doméstico, capacidade:

] cerca de 45 kg, acessórios: com válvula e Kg 45 R$ 405,00 R$ 18.225,00
mecanismo de segurança
Botijão para gás, uso: doméstico. capacidade:

2 cerca de 13 kg, acessórios: com válvula e Kg 05 R$]!L00 R$ 555,00
mecanismo de segurança. Total do Fornecedor: R$ 18.780.00

f ' . ..“ :' -' : v.' ' l ,— « . "
Encarregado do Setor de Aprovisionamento do ISº BI Mtz

Requisição Nr 070 — Aprov/iSº Bi Mtz, de 26 de setembro de 2022

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados,.dqlªºrnecedºr

Razão Social: SOS GAS LTDA
Nome Fantasia: SOS GAS
aituação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 15/03/2023
Natureza jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADAMEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

OcorrencmselmpedlmentºsOcorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Consta. Verificar no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Nivelsmdastradºs
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I — Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III — Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal
Receita Federal e PGFN Validade: 12/03/2023FGTS Validade: 06/10/2022
Trabalhista (http://Www.tst.jus.br/certidao) Validade: 08/10/2022

IV — Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)
Receita Estadual/Distrital Validade: 21/09/2022 ()
Receita Municipal Validade: 21/09/2022 ()

VI - Qialificação Econômico-Financeira
Validade: 30/04/2023

Emitido em: 27/09/2022 14:45 1 de 1

f" É“

«É

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dadºs.. riº.. Fºtºs?.cçin.
CNPJ: 09.zôãiii'âãÍõõóiííºÍZW """—""ÚÚNSGD: 899725 8468
Razão Social: SOS GAS LTDA
Nome Fantasia: SOS GAS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dadº,-i. 51.9. Fºrasççdºr

Razão Social: SOS GAS LTDA
Nome Fantasia: SOS GAS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

A, "&. kal

Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores — SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados _do Fornecedor
CNP) 09 266. 128/0001 76 '"'""""'"b'ÚNs©É'm'""899258465"
Razão Social: SOS GAS LTDA
Nome Fantasia: SOS GAS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Yínculo 1: Fornecedor 11. 893. 112/0001-35- SOS GAS DISTRIBUIDORA LTDA ,
CPF/CNP] comum: Vínculo com 09. 266.128/0001—176 Vínculo com 11.893 112/0001— —35
008.195.374— 70 Dirigente inativo (23/11/2017 10:24) Dirigente inativo (24/08/2018 15:19).

e Sócio/Admin inativo (23/11/2017
10:24).

047.910,044-69 Dirigente e Sócio/Admin. Dirigente e Sócio/Admin.
063.467.404—82 Responsável Legal e Sócio/Admin. Responsável Legal e Sócio/Admin.

Ocorrencra do vrnculo _1_:
Tipo da Ocorrência: Suspensão Temporaria Lei n- 8666/93 art 87 inc. III
UASG Sancionadora: 160191— CENTRO PREPARACAO OFICIAIS DA RESERVA/ RECIFE

Ambito da Sanção: Orgão Sancionador
Prazo Inicial: 10/11/2021 Prazo Final: 09/11/2022

(=*-,, 4h' : sistema Magma * "
% SIRF! de MnárúatrwãouFimmnár-aªº ªmªm ““ª"“ : ;— WWW

Data e hora da consulta: 27/09/2022 14:44:45
Usuário: 05607723780

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação T otal de Registros 0
09266128000 Credor/Devedor não existente no Siafi Adimplente Há até 30 dias:

Há mais de 30 dias:

[ « caem I , _, “ ' ' , , ' , j' ; * M? mmao ]

nto das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas ]nidôneas e Suspensas - CEIS - Porta... OS APLICADOS: ZNP]: 09.266,128/0001—76 Ia consulta: 27/09/2022 14:00:47 Ia última atualização: 27/09/2022 05:40:04 lKLHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO whum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ÓRGÃO/ENTIDADE

SANCIONADORA

LIMPAR

nro DA SANÇÃO

DATA DE punumçÃo DA SANÇÃO

https://www.portahransparenciagovasancoes/ceis?paginacaoSimpleSítrueóºLtamanhoPaginaíóºLo...

QUANTIDADE

27/09/2022 14:41

Improbidade Administrativa «& Inelegibiiídade

Certidão Negativa

Certifico que nesta data (27/09/2022 às 14:43) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 09.266.128/0001-76.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/idivulqacandcontas.tse.ius.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle
6333.363E.3F37.7606 no seguinte endereço https://www.cni.iuscbr/improbidade adm/autenticar certldaophp

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CERTIDÃO NEGATIVA

DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: SOS GAS LTDA

CPF/CNPJ: 09.266.128/0001—76

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 14:38:15 do dia 27/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio
https://contas.tcu.gov.br/ords/WpâNABlLITADO:5

Código de controle da certidão: WMJ8270922143815

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Firefox http://comprasnet. gov.br/ livre/pre gao/ FornecedorResultadoDecreto. .

Resultado por Fornecedor

MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército

Comando Militar do Nordeste
7ª Região Militar/7a Divisão de Exército

23ªCircunscrição de Serviço Militar

Pregão Nº 00005/2022(SRP) — (Decreto Nº 10.024/2019)

RESULTADO POR FORNECEDOR

09.266.128/0001-76 — SOS GAS LTDAUnidade de Critério de Valor Valor
Item Descriçao Fornecimento Quantidade (*) Unitário Valor Global

1 Bºtijão Para Gás Unidade 350 R$ 405,3800 R$ 405,0000 R$ 141.750,0000
Marca: LIQUIGAS
Fabricante: PETROBRAS
Modelo / Versão: P45
Descrição Detalhada do Objeto ºfertado: Descrição: Botijão Para Gás Uso: Doméstico , Capacidade: Cerca De 13 KG,
Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança

2 _B,Q_tijãº Para gás Unidade 167 R$ 111,2500 R$ 111,0000 R$ 18.537,0000
Marca: LIQUIGAS
Fabricante: PETROBRAS
Modelo / Versão: P13
Descrição Detalhada do Objeto ºfertado: Descrição: Botijão Para Gás Uso: Doméstico , Capacidade: Cerca De 13 KG,
Acessórios: Com Válvula E Mecanismo De Segurança

3 Gás refinº de Quilograma 5051 R$ 8,2800 R$ 8,2800 R$ 41.822,2800
petróleo

Marca: LIQUIGAS
Fabricante: PETROBRAS
Modelo / Versão: GRANEL
Descrição Detalhada do Objeto ºfertado: Descrição: Gás Refino De Petróleo Uso: Industrial , Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo —
Glp

Total do Fornecedor: R$ 202.109,2800

Valor Global da Ata: R$ 202.109,2800
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

_: Im prirnir ::-Relatorio

__ SIAFI2022-CONTABIL—DEMONSTRA—CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)22/09/22 11:29 USUARIO: HUMBERTO
DATA EMISSAO : 13Set22 VALORIZACAO : 1359t22 NUMERO : 2022NC415427
UG EMITENTE : 160504 — CENTRO DE OBTENÇOES DO EXÉRCITO - GESTOR
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160174 / 00001 — 15º BI MTZ
OBSERVACAO

(007708—15º BI MTZ)DABST—SGLSUBS—PLJ—AQS QR 3ª PRV NOV22—FEV23(OES REGRAS PDRL
OG A1).R$5,45.22D.03M.612H.REF:PDRLOG2022.EMPH IMEDIATO.AEAT,00;TRNF,OO;ADNT,O
0.

NUM. TRANSFERENCIA

EV. ESF PTRES FONTE ND SB UGR PI V A L O R
300063 1 193894 0100000000 339030 160504 E6SUPLJAIQR 220.136,40

LANCADO POR =— UG = 160504 “Setº-2 lªªªõ
PF1=AJUDA PF3=SAI PÉ4=ESPELHO PF12=RETORNA

i ';SIRF errªm m:; e «e mim armeeeâradqurmFedem Y
Data e hora da consulta: 07/10/2022 09:49

Usuário: ***.077.237-**
Impressão Completa

& TESOURONACIONAL

Nota de Empenho

UG EmitenteCódigo Nome Moeda
160174 15º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO REAL - (R$)CNPJ Endereço CEP
09.573.253/0001-29 AV. CRUZ DAS ARMAS NR 281, BAIRROCRUZ DAS ARMAS 58085—000
Município UF Telefone
JOAO PESSOA PB PABX (083) 3241—7120 OD: (083) 3241-5879

Ano Tipo Número2022 NE 322
Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno1 193894 0100000000 339030 160504 EGSUPLJA1 QR

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
27/09/2022 Global 64092009537/2022-50 0,0000 18.780,00

z—Favorecido

Código Nome
09.266.128/0001-76 SOS GAS LTDAEndereço CEP
GENERAL BENTO DA GAMA 300 TORRE 58040-090
Município UF Telefone
JOAO PESSOA PB

hAmparo Legal
Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso AlíneaLEI 10.520 / 2002 1 — — -

Descrição
AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO PARA GÁS 45KG E 13KG CONFORME DIEX Nº 070-APROV/15ºBIMTZ DE 26 DE
SETEMBRO DE 2022 EB: 64092.009537/2022—50 2022NC415427, 138ET22, COEX - GESTOR. UASG 160175 PRG
05/2022 PARTICIPANTE. Sl 04.

Local da Entrega
AVENIDA CRUZ DAS ARMAS, 281, CRUZ DAS ARMAS, JOÃO PESSOA - PARAIBA

Informação Complementar
16017505000052022 — UASG Minuta: 160174

Sistema de Origem
COMPRASNET—ME

(Vergãnl nata/Hara ! nnnrarãn N

sem hate-grade
de Admirúw—açânm Financeirada Gmrm FedoraGSIHFI

rLista de Itens
Natureza de Despesa
339030- MATERIAL DE CONSUMO

cy;

Data e hora da consulta: 07/10/2022 09:49
Usuário: ***.077.237-**

Impressão Completa

fiª—«
* TESOURONACIONAL

Nota de Empenho

Total da Lista
18.780,00

Subelemento 04 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

Seq. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00001 — BOTIJÃO PARA GAS, USO DOMÉSTICO 18a225,00

CAPACIDADE CERCA DE 45 KG, ACESSORIOS COM VÁLVULA E
MECANISMO DE SEGURANÇA

IData Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total I
I27/09/2022 Inclusão 45,00000 405,0000 18.225,00 I
Seq. Descrição Valor do Item
002 Item compra: 00002- BOTIJÃO PARA GÁS, USO DOMÉSTICO 555,00

CAPACIDADE CERCA DE 13 KG, ACESSÓRIOS COM VALVULA E
MECANISMO DE SEGURANÇA

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total I
27/09/2022 Inclusão 5,00000 111,0000 555,00 I

z—Assinaturas

Ordenador de Despesa

07/10/2022 09:33:38

I Res onsável pela Nota de Empenho

*".437.794-**
28/09/2022 14:48:43

(l'—_“;AI hab—luA-n I “naval—ªn

«,!

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO
159 BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

(8ª Cia Inf de SC/1870)
REGIMENTO VIDAL DE NEGREIROS

TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos _— dias do mês de _—”__ do ano de 2022, nesta cidade de João
Pessoa—PB, no quartel do 150 Batalhão de Infantaria Motorizado, faço o encerramento
dos trabalhos atinentes ao processo nº 64092009537/2022-50, do que, para constar,
lavrei o presente termo.

Chefe da SALC